
276 SOCIALA OCH NATIONELA INTRESSEN.

97 SOCIALA OCH NATIONELA INTRESSEN.
Morgonbladet no 231, 5.X 1876

Universitetets hr rektors tai vid inskriptionshögtidligheten har icke
blifvit offentliggjordt. Man eger endast tidningsresymeer af dess inne
håii. Men dessa öfverensstämma den, att talet väsentiigen rört strider
na biand universitetets ungdomen angäende svenska och finska befolk
ningens och språkens ömsesidiga rättigheter i landet, samt att hr rektor
lagt vigt derpä, att om frägan uppfattas endast ur sociai synpunkt,

10 ingen aniedning till partistrider förefinnes, men att det är inblandandet
den afnationaiitetsfrägan, nemiigen finsk eiler svensk nationalitet, som
åstadkornmer partinit och förbittring. Man kan derföre antaga, att
denna uppfattning af talets innehåll är rigtig, och det är under sådan
förutsättning vi anse oss kunna yttra några ord om den anförda
distinktionen och hr rektors bedömande af dess betydeise eller rättare
sagdt dess betydenhet.

Hr professor Topelii person bäde skalden- författaren och mannen,
åtnjuter i sitt fdernesland en högaktning och, hvad mera än, omfattas
mcd en känlek, som är lika upprigtig och varm både hoss dess finska

20 och svenska befolkning. Ja, vi väga påstå, att, ehuru han skrifvit endast
pä svenska, hans namn, hans skrifter och förtjenster, tack vare de
finska öfversättarenas och skriftställarenas enhälliga uppträdande, äro
mera kända och uppburna af den stora mängden af den finska
befoikningen, än af den svenska. Hvarje hans ord ocksä i den finska
språkfrågan upptages derföre mcd vördnad, äfven om de affinskhetens
vänner icke alltid anses för tillfredsställande. Vi befara, att ungefär
enahanda uppfattning räder hos svenskifrarne. Den gyllene medelvå
gens förespråkare lyckas atdrig såsom fredsstiftare. der tingens natur
iiga ordtiing går en annan väg än denna medeiväg. Denna naturliga

30 ordning är 1 förevarande fråga den stora piuralitetens intressen och
önskningar. Dc kunna icke tiilbakavisas annorlunda än genom denna
pluraiitets iekamiiga tillintetgörelse.

Meningen kan väi icke vara den, att Finlands folk skaii sakna ali
nationalitet. En svensk nation har detta folk aidrig varit; och att tala
om cii annan svensk nation än den ena, som heia veriden känner, ärar
och erkänner, vore enkeit en löjiighet. Men om Finlands foik skali
hafva en nationalitet, sä mäste det för denna egendomiiga, hvarigenom
den särskiijes från andra nationaliteter, utgå från den finska foikstam
men. Man har trott sig redan hos Frese, Creuz. Franzn finna en

40 stämning, som ej är svensk. An mera gälier detta Topelius och
isynnerhet Runeberg. Men icke tilihör väl det egendomiiga, som i deras
dikter röjer sig, dc svenska kolonisterna i Finland? Och som man
numera icke lärer kunna ånyo förbjuda tilivaron af en litteratur pä
finska spräket, torde väl denna än mindre läna sin anda af landets
svenska befolkning. Men den nationalanda, som tager form i ett folks
litteratur, den gör sig gällande i detta folks alla förhällanden. Hvilka
strider och hviiken bitterhet denna prosess skail kunna åstadkornma,
förmå vi för vår del icke begripa.

Mcii annoriunda förhälier sig i vår tanke mcd dc bäda befoikning
50 arnes sociaia berättiganden. Det är dessa striden gälier.

Rättigheten till aiimän mensklig biidning och delaktighet i den
europeiska civiiisationen torde väl utan afseende pä nationalitet till
komma hvarje folk. Huru den finska befolkningen i landet åtnjutit
denna rättighet sig tiligodo, tonde icke behöfva utläggas. Kristendom
har den fått iära, och iandets prestenskap tillkommer den förtjenta ära,
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att hafva vinnlagt sig Om kunskap i dess språk Och äfven hafva till detta
öfverflyttat mången lärlrik skrift utöfver bibein Och psalmblken, Om

Också icke exempel saknats äfven på prester, hvilka högst Ofullständigt
förmått begagna språket. Dessa skrifter hafva ända till innevarande
århundrade utgjlrt Finnarnes hela litteratur. Men för att klmma till
någlt menskligt vetande härutöfver, har Finnarnc förclegat det hårda
vilklret att först lära sig ett fremmande språk. Att det ringa, sm till
afhjelpande häraf inlm de sista tjugu åren skett, skulle utgått från den
makthafvande svenska herremannaklassen, lärer väl ingen påstå. An
mindre, att det är de harneskklädda sveklmanernes verk. Det är ett 10

ringa fåtal bland de bildade i landet, bland dem mängen, hvilken
genlmgått den nämnda spräklmvändelsen, sam, utan all annan makt
än Ordets vapen, genom hårda strider på detta Område tillkämpat
Finnarne hvarje tumsbredd mark. Finska litteratursäliskapet har an
vändt tietusental mark enskiida medel till böcker för finska skllans
behlf, medan man Officielt åtnöjt sig med att låta undersöka, om den
för sklllrnas inrättande nödiga litteratur skulle räka förefinnans.
Hvad Finnarne sålunda under llppet af tjugu år vunnit, deraf har en
del dem åter fråntagits. Tillståndet i Finlands hufvudstad är en
bedröfligt lysande skylt för åsigterna Om de 1 600 000 finska talande 20

invänarenas i landet rätt till bildning. Här finnas tvä högre lärdlms
sklllr, en realsklla, en fruntimmerssklla, en pllyteknisk sklla, en
navigatilnssklla, alla med svenskt undervisningsspråk. Offentliga skl
lOr för de finska talande äro några fOlkskOlOr. Till detta resultat har
man lyckligen klmmit genom att indraga två redan befintliga högre
finska skOlOr. Tydligare kan det icke utsägas; denna är den finska
befllkningens plats. Att stadsfullmäkties Och andra Offentliga förhand
lingar ske pä svenska, är sjelffallet. Attatusen Finnar i staden hafva
dlck rättighet att vara åhörare. Hvem kan då påstå, att de icke åtnjuta
en fri klmmunalförvaltnings förmlner, isynnerhet slm hvarje Finne 30

vid valen Omslrgsfullt utstänges. Mycket kallblldigt äses det, att
Finlands bönder sammanskjuta medel till underhållande af en finsk
sklla i Finlands hufvudstad. DIck icke så alldeles Overksamt. Den
svenska pressen Och en del myndigheter hafva gjlrt, hvad de kunnat,
för att hindra dessa insamlingar.

Rättskipningen i landet har gått i samma spår. Först sedan ett tietal
år tillbaka ega dc 1 600 000 rättighet att dlck till dlmstllar Och
administrativa verk inlemna finska skrifter Och handlingar. Men
allmän rättighet att erhälla dlmar Och utslag på eget spräk sakna de
allt flrtfarande. Endast efter 1872 tillsatta underdlmare Och dc, slm 40

sjelfvilligt mlt särskildt arvlde af statsmedel sädant åtagit sig, sklla
utfårda finska prltlklller. Vederhörande till heder mä det icke här
förbigäs, att en del dlmare Och landssekreterare numera mcd största
beredvillighet låtit den finska befllkningen denna Ovärderhga rätt
vederfaras. Men man har icke hört, att sådant i tjensteväg räknats dem
till förtjenst. Att tidigare allmänt nog Och ännu delvis dlmare fungerat,
slm endast höfst bristfälligt talat finska Och förstått finskt tal, har varit
Oundvikligt. Man tröstas dlck mcd försäkran, att lagskipningen är Och
har varit exemplarisk. Om dc högre ställda både i dlmarevärf Och Och
administratiln tages det för gifvet, att dc icke behöfva känna befllk- 50

ningens språk.

Det är nu detta slciala tillbakasättande, sm hls fennlmanerna

alstrat partiifver. Vid universitetet klmmer härtill det kända förhållan
dc, att deras sträfvanden i lärareklrpsen hafva nitiska bekämpare,

hvilket i förening mcd yttrc instigatilncr från en känd hufvudstadscli
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que upprätthållit ett lika nitiskt svekornanparti. Dä dettas tendenser
väsentiigen mäste vara negativa eiler, om man sä viii, konservativa,
men det fennomanska partiet viii reform och en biand de mest
djupgående reformer, sä är det klart, att strid är oundvikiig och mäste
fmnas. Dess enda siut kan vara reformens genomförande. Såiänge
studenter vid Finlands universitet i svensk, visseriigen däiig vers uttala
sin stoithet öfver att tilihöra kämparne mot den finska räheten, icke i
mening att främja den finska befoikningens uppiysning, utan i akt att
bibehälia den svenska styrande kiassen vid det sekeigamia monopolet

10 till vetande och makt öfver den finska massan, sälänge ärju samverkan
melian de båda partierna en omöjllghet.

På fennomanernas sida är det den uppenbara reaktionen för ögon
blicket, som föranledt bitterhet, utöfver ungdomsfinnets otälighet at
icke se reformerna gä med stormsteg. Det fordras ålder och resignation,
för att tryggt iita pä de 17/20 delarnas framgång, likgiltigt om nägra
decennier tidigare eiier senare, och för att tro, att reaktionen, såsom
alltid i veriden, påskyndar frarngängen. Men visst är den häraf ökade
bitterheten hos reformpartiet, sä obehaglig den än mä vara, en
ingrediens i den framdrifvande kraften.

20 Det är nu på detta rent sociala ffiit, striden rör sig. Innehar engång
piuraliteten den stälining, hvilken nu är minoritetens privilegitim, är
fiertalet af landets skoior öppet för de finska talande, är domstolssprå
ket i ailmänhet finskt och svenskt endast för den fåtaliga rent svenska
befoikningens behof, är finskan likasä administrationens officiela
spräk med undantag för sagda behof, dä är Finlands folks nationaiitet
en fräga, hviiken det tillhör andra nationer att afgöra, och deras utsiag
är iika iitet tvifvelaktigt, som taiet om en svensk nationalitet i Finland,
ifail någon ännu viii roa sig dermed, är oskyidigt. Ty öfver nationali
teten är verk och gerning, icke prat.

30 Vid afhandlandet af dessa frägor lernnas en vigtig synpunkt ur sigte.
Landets folkmängd har redan engäng i detta sekel pä 50 är stigit med
ilo procent. Men tilivexten försiggår icke biand den svenska kustbe
foikningen, hvars landamären redan länge saknat odlingsmarker.

1 Nyiand öfverhufvtid är folkmängden stationär, iikasom pä Åland.
Pä Vasa läns kust har den mera ökats. Men den stora tillvexten failer
pä de inre och nordliga rent finska landsdelarna. Ju mera odlingen
fortgår, desto skarpare skall denna oiikhet framträda. Hvad som nti är
3/20 delar, skall efter åtskilliga årtionden vara 3/40 delar. Sättet för
nationalitetsfrägans likasom för de sociala stridsfrågornas afgörande

40 beror derföre icke af teorierna utan af sakernas naturliga tvång — såsom
det skett hos alla folk. Och i alia menskiiga förhålianden måste
majoriteten gälla. Men dess andiiga berättigande skall bevisa sig i dess
konsideration för minoritetens biliiga anspråk — en hofsamhet, som
minoriteten icke öfvat.
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Turkiets försök, att krångla sig undan de europeiska makternas
fordran på någon effektiv säkerhet mot dess iilbragder i Bosnien,
Herzegovina och Bulgarien, har lemnat börsspekulanter och telegram
fabrikanter önskadt tiilffihle att sprida krigsfarhågor. En koilega på
piatsen har funnit iämpligt sluta sig till denna röreise — eller låtit förleda


